

Francesco Montillo

INFORMAZIONI PERSONALI

mail: francesco.montillo@uniroma1.it

Sesso Uomo | Nazionalità Italiana

POSIZIONE RICOPERTA

Assegnista di ricerca – Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale “Sapienza” Università di RomaPOSIZIONE RICOPERTA
Aprile 2020**Cultore della Materia – SSD ICAR/20 Tecnica e Pianificazione urbanistica**
Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale [DICEA] – Sapienza Università di Roma
Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale. Via Eudossiana, 18 – 00184 Roma

- Abilitato all'insegnamento di “Pianificazione Territoriale” e “Progettazione Urbana e Ambientale” nel corso di Laurea di Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

Gennaio 2019 – Luglio 2020

Funzionario nella segreteria del Presidente della X Commissione Consiliare Permanente “Urbanistica, politiche abitative, rifiuti”

Consiglio Regionale del Lazio, Via della Pisana 1301 – 00163 Roma

- Supporto tecnico all'attività della Commissione
- Analisi e valutazione della procedura di approvazione del Piano Territoriale Paesaggistico della Regione Lazio
- Supporto alle Amministrazioni locali per la valutazione di piani attuativi di PRG in atto
- Estensore, insieme ad altri, del Testo di Legge n. 13 del 19 luglio 2019 "Disciplina delle aree ad elevato rischio di crisi ambientale" a firma del Cons. Marco Cacciatore, approvato dal Consiglio Regionale del Lazio.
- Supporto tecnico all'attività politica

Febbraio 2020 – Giugno 2020

Incarico di ricerca. Prestazione occasionale con contratto di lavoro autonomoDipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale [DICEA] – Sapienza Università di Roma
Via Eudossiana, 18 – 00184 Roma

- Studio e valutazione delle forme di autorganizzazione e di protagonismo sociale nel quartiere di Tor Bella Monaca (Roma) ai fini della costruzione di progettualità e di politiche per la riqualificazione e la rigenerazione urbana.

Novembre 2018 – Febbraio 2020

Docente a contratto – SSD ICAR/21 UrbanisticaDipartimento di Scienze Sociali ed Economiche [DiSSE] – Sapienza Università di Roma
Facoltà di Sociologia. Via Salaria 113 – 00198 Roma

- Contratto per l'insegnamento di Fondamenti di Urbanistica (5 CFU) nel corso di laurea di Sociologia - L40 per l'anno accademico 2018/2019
- Relatore della Tesi di Laurea “L'evoluzione dei Piani di Zona nella periferia romana. Primavalle come caso studio”. Candidata: matricola 1742895.

Marzo 2018 – Febbraio 2019

Assegnista di ricerca – SSD ICAR/20 Tecnica e Pianificazione UrbanisticaDipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale [DICEA] – Sapienza Università di Roma
Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale. Via Eudossiana, 18 – 00184 Roma

- Tema di Ricerca: Dalle nuove periferie di Roma alla produzione di spazio pubblico. I diversi modi dell'abitare contemporaneo e come ripensare la rigenerazione urbana
- Supporto alla didattica nell'insegnamento di Pianificazione Territoriale (9CFU). I anno del corso di laurea magistrale in Ingegneria per l'Ambiente ed il Territorio - LM35

- Gennaio 2017 – Novembre 2019 **Incarico di ricerca**
Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale [DICEA] – *Sapienza* Università di Roma
Via Eudossiana, 18 – 00184 Roma
- Studio delle progettualità esistenti nel quartiere di Tor Bella Monaca a Roma e lettura interpretativa delle forme di autorganizzazione
- Maggio 2017 – in corso **Libero professionista - Servizi di progettazione di ingegneria integrata**
- Attività professionali in ambito edilizio e urbanistico, CTP, Supporto a reti locali di associazioni per la partecipazione ai programmi POR-FSE promossi da LazioInnova
- Aprile 2017 **Docenza**
Associazione Istituto Ecoambiente. Via Conte di Carmagnola, 32 – 00176 Roma
- Attività di docenza sul tema dei rifiuti e degli impatti ambientali derivanti dai diversi tipi di trattamento all'interno del progetto *Consapevolezza Ambientale e Conoscenza del Rischio Ecologico*, svolto presso il Liceo E. Amaldi di Roma nell'ambito del POR FSE Lazio 2014/2020 per l'Avviso Pubblico Fuoriclasse
- Marzo 2017 **Docenza**
Università IUAV di Venezia – Santa Croce 191 Tolentini 30135 Venezia
- Attività di docenza all'interno del Corso di Perfezionamento post-lauream Azione locale partecipata e Dibattito Pubblico [ALP-DP]
- Giugno 2016 – in corso **Collaborazione**
Studio Gilardi S.r.l., Servizi Integrati per le Aziende. Via dei Gordiani, 26 – 00177 Roma
- Richieste di Autorizzazioni in deroga art.65 D.Lgs. 81/08; Pareri igienico sanitari (Esami di progetto) e Notifiche sanitarie (Modifiche attività registrate); Richieste di Autorizzazioni paesaggistiche. Pratiche edilizie e catastali.
- Aprile 2016 – in corso **Collaborazione**
QUATER S.r.l.. Via Prenestina Nuova, 309 – 00036 Palestrina (RM)
- Consulenza alle Amministrazioni locali e alle imprese di Viterbo, Nepi, Rieti, Nettuno, per l'individuazione di strategie di pianificazione territoriale e per il recupero delle aree industriali, secondo le Linee Guida per le Aree Produttive Ecologicamente Attrezzate [APEA] redatte della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive della Regione Lazio
- 2015 **Incarico di supporto alla didattica**
Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale [DICEA] – *Sapienza* Università di Roma
Via Eudossiana, 18 – 00184 Roma
- Collaborazione alla realizzazione del workshop nazionale di ricerca *Abitare Tor Bella Monaca*
- 2015 **Incarico di supporto a seminari didattici**
Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale [DICEA] – *Sapienza* Università di Roma
Via Eudossiana, 18 – 00184 Roma
- Supporto alla didattica di tipo seminariale sul tema delle periferie romane
- 2013 **Incarico di ricerca**
Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale [DICEA] – *Sapienza* Università di Roma
Via Eudossiana, 18 – 00184 Roma
- Rilevamento siti discariche dell'area metropolitana romana ed elaborazione dati
- 2012 – 2016 **Collaborazione**
Unità di Ricerca del Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale [DICEA] – *Sapienza* Università di Roma. Via Eudossiana, 18 – 00184 Roma
- Partecipazione al Programma di Ricerca di Interesse Nazionale [P.R.I.N. 2010-2011], finanziato dal MIUR, Territori Post-Metropolitani con forme urbane emergenti: le sfide della sostenibilità, abitabilità, governabilità.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Luglio 2016 **Dottore di Ricerca in Ingegneria dell'Architettura e dell'Urbanistica** Codice livello: 90.
Level and program
destination: 6 - ISTAT
Curriculum Tecnica Urbanistica
 Scuola di Dottorato in Ingegneria Civile e Architettura – *Sapienza* Università di Roma
 ▪ Tesi di Dottorato in Tecnica Urbanistica
- Marzo 2014 **Iscrizione all'Albo Professionale**
 Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma
 ▪ Settore Civile e Ambientale. Sezione A– n. di iscrizione: 34692
- Ottobre 2013 **Abilitazione all'iscrizione, presso l'Albo Professionale dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma, per l'esercizio della professione di Ingegnere**
 Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale. *Sapienza* Università di Roma
 ▪ Settore Civile e Ambientale
- Gennaio 2012 **Dottore in Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio (V.O.)** Codice livello: 70.
Level and program
destination: 5A - ISTAT
 Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale. *Sapienza* Università di Roma
 ▪ Pianificazione e gestione territoriale

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	B1	A1	A1	A1	A1

Livelli: A1/A2: Utente base - B1/B2: Utente intermedio - C1/C2: Utente avanzato
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Competenze digitali

AUTOVALUTAZIONE				
Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
Avanzato	Avanzato	Avanzato	Avanzato	Avanzato

Livelli: Utente base - Utente intermedio - Utente avanzato Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione

Patente di guida Patente B

ULTERIORI INFORMAZIONI

- Pubblicazioni F. Montillo, **Tor Bella Monaca: dall'emarginazione pianificata all'autorganizzazione spontanea**, in Cellamare C. (a cura di), Roma, città autoprodotta. Ricerca Urbana e linguaggi artistici, pp.153-159, Manifestolibri coll. Territori, Roma, 2014, ISBN 978-88-7285-785-4
- F. Montillo, **Tor Bella Monaca: il 'diritto alla città' tra autocostruzione e auto-organizzazione**, in Cellamare C. e Scandurra E. (a cura di), Pratiche insorgenti e riappropriazione della città, pp. 70-80, SdT edizioni, coll. Ricerche e studi territorialisti, 2016, ISBN 978-88-940261-1-5
- B. Pizzo, F. Montillo, **Riscoprire progettualità e risorse locali**, Rivista Territorio n. 78 2016, pp. 85-92, ISSN 1825-8689

F. Montillo, **Mutazione del concetto di "periferia". Tor Bella Monaca, l'ultima grande periferia pubblica**, Tesi di Dottorato di Ricerca in Ingegneria dell'Architettura e dell'Urbanistica, Curriculum Tecnica Urbanistica, XXVIII Ciclo, Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale, "Sapienza" Università di Roma, 14/07/2016

A. Carrano, F. Montillo, **La vita in un "cantiere" a Monte Stallonara**, in Cellamare C. (a cura di), Fuori Raccordo. Abitare l'altra Roma, pp. 211-222, Donzelli Editore, 2016, ISBN 978-88-6843-539-4

F. Montillo, **Esportare fuori Roma i rifiuti di Roma**, in Cellamare C. (a cura di), Fuori Raccordo. Abitare l'altra Roma, pp. 139-149, Donzelli Editore, 2016, ISBN 978-88-6843-539-4

C. Cellamare, F. Montillo, A. Reize, **Tor Bella Monaca, Roma**, in Cancellieri A., Peterle G. (a cura di), Quartieri. Viaggio al centro delle periferie italiane, pp. 86-100, Becco Giallo Editore, 2019, ISBN 978-88-33140-63-6

C. Cellamare, F. Montillo, **Periferia. Abitare Tor Bella Monaca**, Donzelli Editore, Roma, 2020, ISBN 978-88-5522-032-3

M. Gissara, F. Montillo, **Ricreare città pubblica laddove s'è persa. Il quartiere popolare romano di Tor Bella Monaca**, in Gisotti M.R. e Rossi M. (a cura di), Territori e comunità. Le sfide dell'autogoverno comunitario. Atti dei Laboratori del VI Convegno della Società dei Territorialisti, Castel del Monte (BA), 15-17 novembre 2018, pp. 189-200, SdT edizioni, coll. Ricerche e studi territorialisti, 2020, ISBN 978-88-940261-8-4 (online)

F. Montillo, **Il I PEEP di Roma: dove si è persa la città del diritto**, Introduzione al libro "Corviale" di Aldo Feroce. Urbanistica Edizioni. In fase di pubblicazione.

Presentazioni Documentario, **Il consumo di suolo a Roma negli ultimi 15 anni**. Convegno *Stop al consumo di suolo, legge urbanistica regionale e governo del territorio*, tenutosi il 5 febbraio 2014 presso la Casa dell'Architettura di Roma e organizzato dal Laboratorio Carteinregola, in collaborazione con l'Ordine degli Architetti di Roma e Provincia

Progetti Ideatore, insieme al [LabSU] Laboratorio di Studi Urbani *Territori dell'Abitare* della Facoltà di Ingegneria della *Sapienza* Università di Roma e al CdQ Nuova Tor Bella Monaca, del **Progetto Memory Capsule** per la ricostruzione della memoria storica del quartiere di Tor Bella Monaca legata alle lotte popolari degli anni '80. Il progetto è stato selezionato dal Consiglio d'Europa come Good Practice nel Programma Strategy 21 sui temi della valorizzazione del patrimonio culturale e del coinvolgimento delle comunità di locali.
<https://www.coe.int/en/web/culture-and-heritage/-/memory-capsule-the-collective-memory-of-popular-struggles-in-tor-bella-monaca-rome>

Elaborazione del **Progetto di un Parco Agricolo** nel quartiere di Colle del Sole a Roma. Il progetto è stato elaborato in forma partecipativa con le associazioni del territorio ed è stato recepito, nel 2016, dall'assessorato all'Urbanistica del VI Municipio "Roma delle Torri", Assessore Arch. Andrea De Carolis, come progetto strategico per il territorio.

Seminari Partecipazione, in qualità di oratore, a diversi convegni e seminari promossi dal mondo accademico, culturale e dall'associazionismo della città di Roma, prevalentemente sul tema dello sviluppo sostenibile e sulla partecipazione dei cittadini alle trasformazioni urbane. Partecipazione, in qualità di oratore, alla presentazione di diversi libri sulle tematiche urbane

Promotore di diversi cicli di Tavole Rotonde Itineranti, svolte tra il 2015 e il 2016 nei quartieri di Roma Est, sul tema della gestione dei rifiuti urbani e sugli impatti ambientali derivanti dai diversi processi di trattamento

Appartenenza a gruppi / associazioni Membro del Comitato Tecnico Scientifico per l'Istituzione del *Parco Nazionale dell'Agro Romano*. Presidente del Comitato: Prof.ssa Daniela Esposito, Direttore della Scuola di Specializzazione in Beni Architettonici e del Paesaggio, Facoltà di Architettura della *Sapienza* Università di Roma. Promotori del progetto: Arch. Andrea De Carolis [Regione Lazio] e Comitato Promotore di Raccolta Fondi per la

Tutela della Salute e dell'Ambiente aderente al Coordinamento Quartieri Riuniti in Evoluzione di Roma Est.

Membro della Segreteria scientifica e organizzativa del [LabSU] Laboratorio di Studi Urbani *Territori dell'Abitare* della Facoltà di Ingegneria della *Sapienza* Università di Roma. Centro di ricerca sulle periferie dell'area metropolitana di Roma Capitale. Aderente alla Rete di Ricerca Nazionale *Tracce Urbane*.

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

Roma, li 10/07/2020

Firma

